
Datas e horários das Entrevistas, Projeto e Defesa de Projeto

Seleção Mestrado em Direito
1.ª Janela Edital 065/2024 ingresso 2025/1

A Comissão de Seleção do PPGD para ingresso no Curso de Mestrado em Direito no primeiro semestre
de 2025 divulga as datas e horários das Entrevistas, Projeto e Defesa de Projeto.

E-mail de contato com a Comissão de Seleção do Mestrado: selecao.ppgd@ufsm.br

ENTREVISTAS DO DIA 21/11 – SALA 3423 – 74B CCSH (Salão do Juri)

LINHA DE PESQUISA 2 – DIREITOS NA SOCIEDADE EM REDE: ATORES, FATORES E PROCESSOS NA
MUNDIALIZAÇÃO

Horário Candidatos

10:00 ARYEL LICKER DA SILVA

10:15 AUGUSTO NORONHA GONÇALVES

10:30 CARLA ARIGONY DE CARVALHO

10:45 CAROLINE BONES DE OLIVEIRA

11:00 CLAUDINEI CAETANO PORTO

11:15 CLEDIR DA LUZ GOMES

11:30 DAIANA VITORIA LINK DE ALMEIDA

11:45 DÉBORA DA SILVA ROSA

INTERVALO

14:00 DORA HERRMANN CASSEL

14:15 ISADORA FERRAZ REICHEMBACH

14:30 JOÃO ENIR ALMEIDA GHISLENI DOS SANTOS

14:45 KÉTLIN VITÓRIA SANTOS SILVA

15:00 LUCAS MOTA RAMOS

15:15 LUCIANA ESPINDOLA DA COSTA

15:30 MANUELA NUNES PEREIRA

15:45 MARCELO MATTE RODRIGUES

16:00 MÁRCIA AGUIRRE DOS SANTOS

INTERVALO DE 15 MINUTOS

16:45 NATHALIA ESPINDOLA KRUEL

17:00 RENATO AMARAL MORAES JÚNIOR

17:15 SÉRGIANE MARA CAMPOS PEREIRA DE
SOUZA

17:30 THIAGO TONETTO LOUZADA

17:45 VINICIUS APPEL DE VARGAS MARTINS

18:00 WILLIAN GAUER XAVIER

mailto:selecao.ppgd@ufsm.br


ENTREVISTAS DO DIA 22/11 – SALA 3423 – 74B CCSH (Salão do Júri)

LINHA DE PESQUISA 1 – DIREITOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE: DESENVOLVIMENTO E
DIMENSÕES DA SUSTENTABILIDADE

HORÁRIO CANDIDATOS

8:00 ARTHUR FELTRIN MILANI

8:15 EDUARDO GUIMARÃES DE SOUSA NETO

8:30 FERNANDA OLIVEIRA GUIMARÃES

8:45 GEOVANA PARAIBA BRUM

9:00 GUSTAVO BENDIN MARTINS

9:15 IZADORA DE SALES CARDOSO MAFALDO

9:30 JOÃO MIGUEL GOMES VELOSO

9:45 LAURA MELO CABRAL

10:00 MARINA PEREIRA FURTADO

10:15 RUANDRO CACERES CORTELINI SACCARDI

10:30 SOPHIA DORNELLES NÖTHEN

10:45 VINÍCIUS RODRIGUES

LINHA DE PESQUISA 3 – ACESSO GLOBAL À JUSTIÇA: SOLUÇÕES PLURAIS EM SOCIEDADES
DEMOCRÁTICAS

HORÁRIO CANDIDATOS

11:15 ANDRESSA FARIAS BORGES

11:30 CATIANE MEDIANEIRA MILANI

11:45 GABRIEL DE OLIVEIRA SOARES

Observação: Na linha 2 foram selecionados 23 candidatos e não 18, pois conforme o edital

específico, os candidatos que eventualmente estiverem empatados com a mesma nota seriam

incluídos, de acordo com o item 5.2.1 “Participarão da segunda etapa Prova de Entrevista,

Projeto e Defesa de Projeto apenas os(as) 38 (trinta e oito) primeiros(as) candidatos(as)

distribuídos da seguinte forma por linha de pesquisa de acordo com o número de vagas

ofertadas por linha de pesquisa: Linha de pesquisa 1: 12 (doze) candidatos(as); Linha de

pesquisa 2: 18 (dezoito) candidatos(as); Linha de pesquisa 3: 10 (dez) candidatos(as); conforme

a nota obtida na primeira etapa (prova escrita), sendo incluídos os(as) candidatos(as) que

eventualmente estiverem empatados com a mesma nota na última posição em cada linha de

pesquisa”.


